**Dixi primo** q̄ consideranduz est de hoc q̄ deus est. q̄d p̄bat vniuersalis et summa p̄fectio. Triplex autē testimoniū p̄bat deum esse. Primo namq̄ hoc testantur scripture. Secundo clamant creature. Tertio dicat ratio nature. Primo deū esse testantur scripture. Nam Bene. j. dicitur. In principio creauit deus celū ⁊ terram. Item Ps. Ab eterno ⁊ vsq̄ in seculū tu es deus. Et idēz. Deus n̄r rex ante secula. ⁊ ipse vocat⁹ deus deoz. p̄ excellentiā. vñ Ps. xli. De⁹ deozū dñs. q̄d exponit Innocen. iij. i. deus sanctor deoz vel excellentissim⁹ deoz. Nam fm̄ apl̄m. j. Cor. viij. Sunt dij multi ⁊ do mini multi. nobis t̄m̄ vn⁹ est iste deus deozū dñs. s. dñs antiū. j. Thimo. vj. Rex regū ⁊ dñs dñantū. Hoc idēz p̄fitetur plato in Thimeo dicens eū deum deoz. i. angelozū. Et q̄a infinita sunt testimonia scripture testantia deū esse. q̄ inducere eēt nimis plixū ideo de ipis sup̄sedeo. p̄ferim cū catholicis

nō paganis loq̄r. q̄ hmōi scripturas fideliter credūt tanq̄ fideles ⁊ veras. Secūdo creature clamāt deū esse. Omnia enim suomō clamāt. qm̄ ipse fecit nos et nō ipi nos. Tū Aug⁹. ⁊ p̄fessio. Interrogauit de deo meo celū. nunq̄d tu es de⁹ me⁹. ⁊ dicit. nō sum. Interrogauit terrā ⁊ ea q̄ in ipa sunt. ⁊ vnūq̄dq̄ r̄ndit. nō sum ego de⁹. Sed ipse scz de⁹ fecit nos ⁊ nō ipi sup̄le nosmet fecimus nos. Creatura nāq̄ est q̄ si q̄ddā speculum in h̄ mūdo in q̄ deus sp̄ciat. Et sic in celo in creatora creatura. sicut hac vita creator est in creatura. Iuxta illud. Videmus nūc p̄ speculū ⁊ in enigmate. ⁊. Cor. iij. xij. Et Rom. j. Inuisibilia dei a creatura mundi. i. ab hoīe p̄ ea q̄ facta sunt intellecta cōspiciunt. sempiterna q̄z virt⁹ ⁊ diuinitas. Et hinc dicit Ambro. Qd⁹ q̄ inuisibilis ē vt a visibilib⁹ posset sciri. opus fecit q̄d opificem visibilitate sui manifestaret. vt p̄ certū incertū posset sciri. Et ille deus oīnū credere q̄ hoc fecit q̄d ab hoīe impossibile ē fieri. Et Bern. sup̄ ps. Qui habitat. dando rationē p̄simile dicit q̄ hec visibilia iō facta sunt vt q̄si quodam vehiculo creature ad cognitionē creatoris. assurgant. Vnde de⁹ istū mundū visibiles ideo fecit vt in eo sapiam dei legat q̄ vnus voluerit. Et norant dicit apl̄s. Inuisibilia dei pluralit̄. q̄a plurib⁹ modis cognoscitur veritas dei p̄ ea q̄ facta sunt. Et p̄p̄tuitate nāq̄ creaturaz intelligit⁹ p̄ditos creat⁹. Et magnitudine omps. Et ordine et dispositione sapiēs. Et gubernatiōe bon⁹. Vnde Isa. xl. dicit. Leuate oculos v̄ros videte quis creauit hec. qui educit in numero militiā eozum. Et Job. xij. dicit. Interroga iumenta ⁊ docebunt te. ⁊ volatilia celi ⁊ dicent tibi. Loquere terre ⁊ r̄ndebit tibi ⁊ enarrabunt pisces maris. Tertio deum esse dicat ratio seu discursus nature. Nam fm̄ discursum ratiōis ex noticia effect⁹ deuenim⁹ ad cognitionē cause. Tū licet vn⁹ effect⁹ habeat multas causas secūdarias. t̄m̄ deueniēdū est ad p̄mā cām. als cēt p̄cessus in infinitum. verbi gratia. video p̄ductum esse animal. vnde silogis q̄ p̄ductum istud est ab alio ex semine naturali. coagente celo ⁊ influxu stellarū. Sed ratiōmen nec illud animal p̄ influxū stellarū p̄dixisset illud nisi illam virtutem habuisset ab alio quod dat omnibus et non recipit

## De sancta trinitate

ab aliquo. et hoc est deus. De isto modo philo-  
sophus per viam motus probavit deum esse  
tanquam primum motorem. viii. *Physicorum*. Item  
ratio naturalis dicitur quod creatura mundi  
non est ab alia creatura. cum opus totius crea-  
ture excedat potentiam creaturam. propter quod  
oportet ponere deum qui est tante potentie  
ut producat talem creaturam et faciat tale celum  
et talem terram. Unde Augustinus. Accedat quicquid  
vis creatura et faciat tale celum et talem ter-  
ram. et dicat quia deus est. Sed quia nulla cre-  
atura talis est nec talia facere valet. constat  
super omnem creaturam esse illum qui fecit hec. ac  
pro hoc illud esse deum humana mens cogno-  
scere potuit. Et hoc dicit Augustinus. de civitate  
dei. Quod si summi philosophi viderunt  
nullum corpus esse deum. viderunt etiam quia quic-  
quid est mutabile non esse deum omniumque phi-  
losophorum. ideo omnem animam mutabilemque spi-  
ritus transcendunt. deinde viderunt quod  
mutabile est. non potest esse nisi ab illo qui in-  
commutabiliter et simpliciter est. Intellegunt  
igitur eum et omnia ista fecisse et a nullo fi-  
eri potuisse. Unde beatus Thomas ratio que gen-  
tiles ab ignorantia sua de deo sunt inexcusa-  
biles. cum videtur *Sapientia. xiiij. A* magnitudi-  
ne speciei et creature. cognoscibiliter pote-  
rat creator horum videri. Itaque sicut deducit  
magister Alexander nequaquam. In omni natura  
corporea quantumcumque sit modici valoris potest  
ratio humana videre infinitam dei potentiam.  
am. infinitam sapientiam et infinitam dei bonita-  
tem. et persequens deum esse. ubi gratia. ut de  
Athomo fiat exemplum. Satis enim appro-  
bat humana ratio et acceptat quod mensura po-  
tentie agentis sumat in proportionem facti  
ad illud de quo fit. hoc est tamen dicere breviter.  
tanta est potentia facientis quantum ipsum factum  
excedit illud de quo fit. Cui ergo ratio in-  
venit Athomum esse aliquid ex nihilo. et si  
sciat quod Athomus excedat nihil in infinitum  
concludit quod potentia educens athomum de  
nihilum ad esse est infinita. Secundo invenit  
ratio quod cum Athomus sit corpus habet in se  
tres lineas interfecantes se ad angulos re-  
ctos. in qua sectione posito circulo circum-  
scribi potest sphaera infra athomum. quod factum  
videbitur sphaera infinitos circulos posse de-  
scribi. imo infinita corpora infra sphaeram esse  
imaginanda. et ultra infra circulos omnes fi-  
guras fore inscripibiles que sunt infinite.  
super quas infinite possunt erigi demon-

strationes tam de magnitudinibus quam de  
minimis. Igitur videbit ratio humana in  
Athomo vel in sphaera infinitam scientiam ob-  
iective descriptam. Infinitam vero scientiam non  
potuit describere quodcumque agens nisi sa-  
pientie infinite. igitur humana ratio invenit  
et in vno Athomo infinitam sapientiam condi-  
toris. Tertio videbit ratio humana in as-  
secutione huius infinite scientie quod est in atho-  
mo est magna utilitas siue delectatio anie-  
admirabilis. Et si forent infiniti intellectus  
infinitas haberet delectationes. imo vno  
intellectus in infinitis potest delectari in  
acquiescendo noticiam istius athomi. ergo potest  
ratio concludere quod ille qui athomum creavit  
est infinite bonitatis. quia ratio infinite uti-  
litas de sua bonitate creavit. Sic igitur ex  
minimo Athomo potest homo concludere de-  
um esse infinite potentem. sapientem et boni-  
tatis. Et per istum modum veteres philoso-  
phi gentium concluderunt deum esse. verum-  
tamen dicit Augustinus. *xviiij. de civitate dei. ca.*  
*xviiij.* Quod ipsi philosophi noticiam dei acce-  
perunt a prophetis qui omnes philosophos tam  
grecos quam barbaros precesserunt. et tam ver-  
bo quam scripto dei noticiam docuerunt. Et ideo  
deum esse statim a principio mundi per Adam  
et filios suos certum probatum. Cui dico quod  
dam assenserunt. quidam dissenserunt. sicut  
modo de alijs articulis videmus. Isti er-  
go philosophi audientes deum esse et fuisse  
a dei cultoribus probatum. poterant ex regi-  
mine mundi et rerum uniformi gubernatio-  
ne totaliter assensisse. Et quia per revelationem  
antiquam divulgatum est apud omnes gen-  
tes legibus videntes deum esse. et quod est omni-  
bus notum videtur esse ab ipsa natura no-  
tum. Ideo Robertus Volgot super librum  
*Sapientie cap. xiiij.* existimat Damascenus. *ij.*  
*sententiarum ca. ij.* dicitur. Quod cognitio existe-  
di deum naturaliter nobis inserta est. quibus  
non ingenij naturalis investigatione. sed di-  
vina potius revelatione dei noticia omnibus  
fuerit comunicata. Unde dico secundum Rober-  
tum. ubi supra quod multo facilius est deum. id  
est fidem de deo invenire quam seculum estimare.  
re. quia bene videntibus naturali ingenio  
deus seipsum aliquo modo revelat. vel per extrin-  
secam informationem vel per intrinsecam inspirati-  
onem. vnde narrat magister in historijs scolasticis  
super *Benefitum de dispersione filiorum noe* ha-  
buisse quandam filium nomine ioniam qui accepit

## De sancta trinitate